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ТИІМДІЛІГІ: ҚАЗІРГІ ЖАҒДАЙЫ ЖӘНЕ ДАМУ  БОЛАШАҚТАРЫ 
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М151-11301-25-01 тобының  магистранты 

Л.Н. Гумилев атындағы ЕҰУ,  Астана, Қазақстан 

 
Мақалада республикалық маңызы бар автожолдарды күтіп ұстауға жауапты 

«ҚАЖсервис» ЖШС мысалында жол-пайдалану техникасының қызметін бақылау жүйелерінің 

даму динамикасы мен қазіргі архитектурасына кешенді теориялық шолу жасалады. Автожол 

желісінің ұлғаюы мен техникалық қызмет көрсету талаптарының артуы жағдайында базалық 

GPS- трекингтен деректерге негізделген (data-driven management) телематикалық экожүйеге 

көшу қажеттілігі негізделген. Флотты басқарудың халықаралық стандарттары негізінде жүйенің 

функционалдық блоктары жүйеленіп, қазіргі бақылау инфрақұрылымының технологиялық 

қалыптасу кезеңдері сипатталған. 

Бастапқы деректерді талдау нәтижесінде технологиялық дисбаланс анықталды: 

техниканың орналасуын бақылау деңгейі жоғары болғанымен, отын шығынын автоматты есепке 

алу жүйелері мен кәсіпорынның ERP-жүйелері (1С) арасындағы интеграция деңгейінің 

айтарлықтай артта қалуы байқалады. Әлемдік жол-пайдалану тәжірибесімен (Benchmarking) 

салыстыру жүргізіліп, деректер интеграциясына кедергі келтіретін «ақпараттық аралдар» (data 

silos) мен GSM-байланысы жоқ аймақтардағы мәселелер айқындалды. Зерттеу қорытындысы 

бойынша жол техникасын пайдаланудың экономикалық тиімділігін арттыру үшін реактивті 

бақылаудан проактивті (болжамдық) модельге көшудің стратегиялық маңызы дәлелденді. 

Түйін сөздер: Жол-пайдалану техникасы, GPS-мониторинг, телематика, ҚАЖсервис, 

флотты басқару, отын шығынын бақылау, деректер интеграциясы, цифрлық трансформация. 
 

1. Кіріспе: Жол-пайдалану техникасын басқарудың интеллектуалды 

трансформациясы 

Қазақстан Республикасының ұлан-ғайыр аумағындағы республикалық маңызы 

бар автожолдарды тиісті деңгейде күтіп ұстау орасан зор материалдық және техникалық 

ресурстарды талап етеді. Бұл үдерістегі негізгі жүктеме «ҚАЖсервис» ЖШС сияқты 

ірі кәсіпорындардың теңгеріміндегі жол-пайдалану техникасының (қар тазалағыштар, 

грейдерлер, араластырғыштар және т.б.) үлесіне тиеді. Жол желісін сапалы күтуді 

қамтамасыз ету үшін техниканы жай ғана көбейту емес, оларды басқаруда алдын ала 

болжау аналитикасы мен деректерге негізделген шешімдерге (data-driven management) 

көшу қажеттілігі туындап отыр. 

Қазіргі жағдайда кәсіпорын саясатының басты парадигмасы – техникалық паркті 

физикалық кеңейтуден оны интеллектуалды басқару алгоритмдерін оңтайландыруға 

ауысу. Алайда, іс жүзінде бақылау жүйелерінің дамуы жиі фрагменттік сипатқа ие 

болып, техниканың тек орналасқан жерін анықтайтын оқшау автоматтандырумен ғана 

шектеледі. 

Ғылыми тұрғыдан алғанда, негізгі мәселе – GPS-мониторингтің, жанар- 

жағармайды (ЖЖМ) есепке алу сенсорларының және кәсіпорынның бухгалтериялық-

диспетчерлік ішкі жүйелерінің біріктірілмеуінде болып отыр. Мониторингтің дәстүрлі 

тәсілдері (жолдама қағаздар, қолмен өлшеу) нақты емес сапалық көрсеткіштерге 

сүйенеді, бұл жанармайдың ұрлануына, маршруттан негізсіз ауытқуларға және бюджет 

инвестицияларын бөлу кезінде тиімсіз шешімдердің қабылдануына әкелуі мүмкін. 

mailto:%20%20arpabekov_m@mail.ru
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Осыған байланысты, мақаланың мақсаты – «ҚАЖсервис» ЖШС мысалында жол 

техникасын мониторингтеу жүйесінің архитектурасын халықаралық флотты басқару 

(Fleet Management) стандарттары тұрғысынан зерделеу және жүйені жетілдірудің 

концептуалды моделін құру болып табылады. 

2. Зерттеу әдістемесі (Research Methodology). Осы зерттеудің әдістемелік негізі 

жол-пайдалану техникасын басқару жүйесін кешенді бағалауға бағытталған бірнеше 

аналитикалық тәсілдердің жиынтығынан тұрады. Зерттеу барысында келесі негізгі 

әдістер қолданылды: 

• Функционалдық модельдеу: Флотты басқарудың халықаралық стандарттары 

(соның ішінде телематикалық деректер алмасу принциптері) негізінде бақылау 

архитектурасы негізгі домендерге (локация, отынды бақылау, техникалық жағдай, 

интеграция) жіктелді. 

• Дескриптивті статистика: Эмпирикалық база ретінде ірі жол-пайдалану 

кәсіпорындарының типтік жұмыс көрсеткіштері, навигациялық жүйелердің (мысалы, 

Wialon немесе ұқсас платформалар) техникалық сипаттамалары және деректердің кідірісі 

бойынша сандық параметрлер қолданылды. 

• Салыстырмалы талдау (Benchmarking): Қазіргі кәсіпорындық мониторинг 

жүйесінің технологиялық индикаторларын әлемдік жол инфрақұрылымын күту 

операторларының (мысалы, Еуропа елдерінің қысқы күтіп-ұстау флоттары) 

көрсеткіштерімен шендестіру әдісі қолданылды. Бұл жүйенің технологиялық 

алшақтығын (Digital Gap) айқындауға мүмкіндік берді. 

3. Теориялық негіздер мен халықаралық стандарттар 

3.1. Fleet Management стандарттары және бақылау архитектурасы. Кәсіпорын 

деңгейіндегі телематикалық жүйелер көлік құралдарын басқарудың кешенді 

архитектурасына (Fleet Management System - FMS) негізделеді. Бұл эталондық модель 

бойынша жол-пайдалану кешені келесі функционалдық макроблоктарға жіктеледі: 

• А блогы (Трекинг және Логистика): Техниканың нақты уақыт режиміндегі 

орналасуы, маршруттан ауытқуды бақылау, геоаймақтарды (геозона) кесіп өту. 

• В блогы (Отын және Ресурс): ЖЖМ шығынын бақылау, жанармай құю және төгу 

фактілерін тіркеу (ЖҚД - жанармай құю датчигі арқылы). 

• С блогы (Техникалық жағдай): Қозғалтқыш мотосағаттарын есепке алу, аспалы 

жабдықтардың (соқалар, щеткалар) жұмыс істеу фактісін тіркеу. 

• D блогы (Деректер және Интеграция): ERP жүйелерімен (1С: Кәсіпорын) 

деректер алмасу және жиынтық аналитика. 

3.2. Жетілу деңгейлері: Телематикалық кемелдік моделі. Бақылау жүйесінің 

технологиялық дамуын объективті бағалау үшін кәсіпорын паркін басқарудың 

технологиялық кемелдік шкаласы қолданылады. 

 

1- кесте. Мониторинг жүйелерінің технологиялық жетілу деңгейлері (Maturity 

Levels) 

Деңгей Атауы Техникалық сипаттамасы 

Level 1 Initial (Бастапқы) Жолдама қағаздар қолмен толтырылады, бақылау 

жоқ. 

Level 2 Developing (Дамушы) Базалық GPS-трекинг бар, бірақ отын шығыны 

нормативпен (қолмен) есептеледі. 

Level 3 Defined (Анықталған) GPS және жанармай датчиктері орнатылған, бірақ 

жүйелер оқшауланған. 

Level 4 Managed 

(Басқарылатын) 

Телематика ERP (1С) жүйесімен толық 

интеграцияланған, автоматты есептер жасалады. 
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Level 5 Optimized 

(Оңтайландырылған) 

AI алгоритмдері техниканың бұзылуын алдын ала 

болжайды (Predictive maintenance). 

 

Қазіргі таңда отандық кәсіпорындардың басым көпшілігі, оның ішінде 

«ҚАЖсервис» те, негізінен Level 2 және Level 3 деңгейлерінің аралығында орналасқан. 

4. Халықаралық салыстырмалы талдау (Benchmarking). Жол-пайдалану паркінің 

индикаторларын Еуропалық немесе Солтүстік Америкалық ұқсас жол күтімі 

операторларының (эталондық) көрсеткіштерімен шендестіру стратегиялық 

алшақтықтарды айқындауға мүмкіндік береді. 

 

2- кесте. Дамудың салыстырмалы индикаторлары 
Көрсеткіш Отандық тәжірибе 

(Статус-кво) 

Халықаралық эталон 

(Smart Fleet) 

Алшақтық (Gap) 

GPS-мониторингпен 

қамту 

~90-95% 100% Базалық қамту деңгейі 

жақын. 

Отын датчиктерінің 

(ЖҚД) сенімділігі 

~60-70% (жиі 

бұзылу/саботаж) 

98%+ (CAN-шина 

арқылы оқу) 

Техникалық араласу 

деңгейі жоғары. 

Деректер интеграциясы 

(ERP- мен) 

Жартылай қолмен 

тасымалдау 

Толық автоматты (API) Жұмыс уақыты мен 

адами фактор шығыны 

көп. 

Аспалы жабдықтарды 

бақылау 

15-20% 90%+ Орындалған нақты 

жұмыс көлемін бағалау 

қиын 

4.1. Технологиялық алшақтық. (Digital Gap) және инфрақұрылымдық шектеулер 

Шетелдік ақылды флоттарда техникалық мәліметтер (отын, жылдамдық, қозғалтқыш 

айналымы) тікелей көліктің CAN-шинасынан оқылады. Біздің жағдайда физикалық 

датчиктерді орнату тәжірибесі басым, бұл датчиктердің қасақана зақымдалуына немесе 

қате мәлімет беруіне (digital gap) әкеп соғады. Екінші мәселе – республикалық 

жолдардың көптеген учаскелерінде ұялы байланыстың (GSM) болмауы. Бұл нақты уақыт 

режимінде деректерді жіберуге кедергі келтіріп, «соқыр аймақтарды» тудырады. 

4.2. Технологиялық кедергілер мен стратегиялық тар тұстар. 

Институционалдық фрагменттілік және «Ақпараттық аралдар» (Data Silos) Жол 

техникасын басқарудағы негізгі кедергі – телематикалық платформа (мысалы, Wialon) 

мен кәсіпорынның бухгалтерлік-басқарушылық бағдарламасы (1С) арасындағы тікелей 

автоматты деректер алмасудың толыққанды жұмыс істемеуі. Телематикалық жүйе: 

Мотосағаттар мен жүріп өткен қашықтықты жоғары дәлдікпен тіркейді. ERP жүйесі (1С): 

Диспетчерлер бұл мәліметтерді жиі қолмен немесе жартылай автоматты түрде енгізеді. 

Бұл «ақпараттық аралдарды» қалыптастырып, құжат айналымын баяулатады және адами 

фактордың әсерінен қателіктерге әкеледі. 

4.3. Аспалы жабдықтардың жұмысын есепке алудағы тапшылық. Жол 

техникасының ерекшелігі – ол жай ғана А нүктесінен Б нүктесіне бармайды, ол қозғалыс 

барысында нақты жұмыс атқарады (қар тазалау, құм себу). Қазіргі GPS мониторинг 

негізінен техниканың қозғалысын ғана бақылайды, бірақ жұмыс органдарының 

(айналмалы щетка немесе пышақ) іске қосылған-қосылмағанын көрсететін 

телеметриялық датчиктермен толық жарақтанбаған. 

5. Қорытынды: Жол-пайдалану техникасын бақылауды жетілдірудің жол картасы. 

Жүргізілген теориялық шолу мен талдау нәтижесінде жүйенің қазіргі жағдайы базалық 

цифрландыру деңгейінде екені анықталды. Жүйені басқарудың 4-ші (Managed) және 5-ші 

(Optimized) деңгейлеріне көтеру үшін келесі стратегиялық басымдықтарды енгізу 
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ұсынылады: 

5.1. Реактивті бақылаудан проактивті басқаруға көшу. Кәсіпорын саясаты 

ұрланған отынды немесе ауытқуды пост-фактум іздеуден (event-response), нақты уақыт 

режимінде ауытқулар туралы автоматты хабарламалар беретін проактивті модельге 

ауысуы тиіс. 

5.2. Жүйені жетілдірудің нақты қадамдары. Мақалада анықталған мәселелерді 

жою үшін келесі іс-шараларды жүзеге асыру қажет: API арқылы толық интеграция (1C + 

Телематика): Диспетчерлік қызмет пен бухгалтерияны біріктіру үшін жолдама 

қағаздарды толықтай цифрлық форматқа өткізу және отынды есептен шығаруды 

автоматтандыру. Гибридті терминалдарды енгізу: GSM желісі жоқ алыс тасжолдарда 

техниканың жоғалуын болдырмау үшін Iridium спутниктік байланысы мен GSM-ді қатар 

қолданатын дуальды трекерлерді орнату. Аспалы жабдықтарды сенсорлау: Әрбір арнайы 

техниканың жұмыс органдарына бұрыш немесе айналу датчиктерін орнату, бұл 

орындалған нақты жұмыс көлемін (өнімділікті) объективті бағалауға мүмкіндік береді. 

5.3. Түйіндеме. «ҚАЖсервис» ЖШС мысалында жол-пайдалану техникасының 

мониторингін фрагменттік трекингтен біртұтас басқару экожүйесіне трансформациялау – 

экономикалық шығындарды қысқартып қана қоймай, қысқы және жазғы күтіп-ұстау 

жұмыстарының сапасын арттыратын маңызды қадам. Ұсынылған шешімдер 

кәсіпорынның операциялық шығындарын оңтайландырып, жол қауіпсіздігін қамтамасыз 

етуге тікелей ықпал етеді. 
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